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Abstrakt

Autor: Kryštof Voleský

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče pacienta s funikulární

myelózou

Cíle: Zpracování teoretických podkladů pro diagnózu funikulární

myelóza a vypracování postupu fyzioterapeutické péče o pacienta

s funikulární myelózou formou kazuistiky.

Metody: Tato bakalářská práce vznikala na podkladě souvislé odborné

praxe v Ústřední vojenské nemocnici Praha od 14.1. do 8.2.

V rámci praxe jsem pracoval s pacientem s poškozením míchy

(funikulární myelózou), který byl hospitalizován v období mé

praxe (do 28.1.). Práce je rozdělena do dvou částí – obecná a

speciální. V obecné části jsou zpracovány teoretické poznatky

k dané diagnóze. Tato část obsahuje charakteristiku onemocnění,

etiopatogenezi, diagnostiku, léčbu, přidruţená onemocnění a

fyzioterapeutickou postupy vztahující se k dané diagnóze.

Speciální část obsahuje kazuistiku pacienta s funikulární

myelózou.

Výsledky: U pacienta došlo ke zlepšení v oblastech svalové síly, svalového

zkrácení, rozsahů pohybu, eliminace progrese spasticity a

vertikalizace.

Závěr: V práci bylo dosaţeno stanovených cílů. Konkrétně byla

zpracována literární rešerše na danou diagnózu a kazuistika

pacienta s popisem efektu aplikované terapie.

Klíčová slova: Funikulární myelóza, perniciózní anémie, akutní gastritida,

fyzioterapie při funikulární myelóze, spasticita, vitamín B12,

poškození míšních provazců, fyzioterapie.

Abstract

Author: Kryštof Voleský

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient with funicular

myelosis

Objectives: Processing of theoretical base for diagnosis of funicular myelosis and

elaboration of physiotherapy procedurs for patient with funicular

myelosis.

Methods: This bachelor thesis was originated on ground of practice at Military

university hospital Prague from January 14
th

to February 8
th

. At the time

I was working with patient with diagnosis of funicular myelosis, he was

hospitalized during my practice (to January 28
th

). The thesis is divided

into two main parts – theoretical and special. The theoretical includes

processed basic knowledge about the illness, characteristics,

ethiopathogenesis, diagnostics, treatment, associated diseases and

physiotherapy methods for diagnoses of funicular myelosis. Special part

contains funicular myelosis patien’s case concept, processes and effect of

the therapy.

Results: The Patient made progress at several areas. Muscle strength, muscle

shortening, range of motion, elimination of spasticity and verticalization

got better.

Conclusion: This bachelor thesis achieved the stated goals. Specifically theoretical

base was processed and physiotherapy procedurs were elaborated for the

diagnosis. Results of theraphy are also included in the end of the thesis.

Keywords: Funicular myelosis, pernicios anemia, acute gastritis, physiotherapy with

funicular myelosis, spasticity, vitamin B12, damage of spinal cord,

physiotherapy.

Seznam použitých zkratek:

AA – alergologická anamnéza

ADD – addukce

B12 – kobalamin

C – cervikální

CNS – centrální nervový systém

Dek. – dekubitální

DKK – dolní končetiny

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

FA – farmakologická anamnéza

FH – francouzské hole

G/E – podíl granulocytů s erytrocyty

GIT – gastrointestinální trakt

HEB – hemoencefalická bariéra

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

i.m. – intra muskulárně

Kys. – kyselina

L – lumbální

LDK – levá dolní končetina

LTV – léčebná tělovýchova

m. – musculus

max. – maximálně

MRI – magnetic resonance imaging

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

OBJ. – objektivní

p. – pars

PDK – pravá dolní končetina

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PROM – pasive range of motion

RA – rodinná anamnéza

RNA – ribonukleová kyselina

ROM – range of motion

SA – sociální anamnéza

SI – sakroiliakální kloub

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SUBJ. – subjektivní

TA – toxikologická anamnéza

TEN – tromboembolická nemoc

Th – thorakální

UA – urologická anamnéza

UPN – upper motor neurone syndrome

ÚVN – ústřední vojenská nemocncice

VAS – vizuální analogová škála

Vit. – vitamín
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1 ÚVOD

Tato práce obsahuje kazuistiku pacienta s funikulární myelózou. Cílem bylo

zpracovat tuto problematiku v teoretické i praktické rovině. Kazuistika obsahuje vyuţité

fyzioterapeutické postupy a metody, je součástí speciální části. Část obecná obsahuje

rešerši literárních podkladů.

V obecné části jsou uvedena teoretická východiska u diagnózy funikulární

myelóza. Část obsahuje charakteristiku, diagnostiku a etiologii onemocnění. Dále

zahrnuje přidruţená související onemocnění, léčbu a moţnosti volby

fyzioterapeutických postupů k danému onemocnění.

Část speciální obsahuje kazuistiku pacienta s funikulární myelózou. Součástí je

vstupní i výstupní kineziologický rozbor a popis jednotlivých terapeutických jednotek.

Také je zde zhodnocen efekt terapie.

Tato bakalářská práce vznikla na podkladě spolupráce s pacientem během

souvislé odborné praxe v Ústřední vojenské nemocnici Praha konané

od 14.1. do 8.2.2019.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1.1. Charakteristika funikulární myelózy

Jedná se neuroanemický syndrom postihující zadní i postranní míšní provazce

(někdy i mozkovou kůru). (Seidl, 2015) Syndrom se často vyskytuje jako komplikace

perniciózní anémie, ale můţe být také způsoben resekcí ţaludku. (Penka, 2001)

Na problémy s krvetvorbou nasedají neurologické dysfunkce. Syndrom postihuje

nervový systém zpravidla od dolních končetin vzestupně. Posledním stádiem je

postiţení mozkové kůry. (Seidl, 2015)

2.2. Anatomie míchy

2.2.1. Obecná stavba

Mícha začíná v prostoru mezi kostí týlní a atlasem, kde vystupují i první míšní

kořeny. Z lebky vystupuje skrze foramen magnum. (Seidl, 2015) U muţe běţně končí

ve výši meziobratlové ploténky L1-L2 a u ţeny ve výši obratle L2. Zakončení míchy

se nazývá conus medullaris a z něho dále pokračuje filum terminale, které srůstá

s periostem obratle S2 odkud pokračuje vazivová sloţka aţ na kostrč. (Čihák, 2016)

Mícha je zavzata do tří obalů. Na povrchu míchy se nachází pia mater spinalis,

na ní nasedá arachnoidea spinalis. Spolu tvoří prostor (cavitas subarachnoidea),

v kterém se nachází mozkomíšní mok. Dříve zmíněné měkké pleny obklopuje dura

mater spinalis. (Čihák, 2016)

2.2.2. Průřez míchou

Průřez odhaluje šedou hmotu míchy, která tvoří při transversálním řezu obrazec

motýla nebo tvar písmene H. Obklopuje ji bílá hmota. V oblasti sulcus anterolateralis

(eferentace) a posterolateralis (aferentace) opouští vlákna míchu. Nachází se zde hranice

mezi CNS a PNS. Ve středu šedé hmoty se nachází míšní kanál vyplněný míšním

mokem. (Čihák, 2016)

U buněk zadních rohů šedé hmoty končí informace z periferie a vycházejí z nich

vzestupné dráhy do vyšších etáţí CNS, nebo předávají informace buňkám předních

rohů. Přední rohy šedé hmoty obsahují buňky zprostředkovávající motorickou akci.

Postranní rohy šedé hmoty nejsou tak výrazné, umoţňují eferentaci a aferentaci
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orgánové soustavy. Zadní provazce bílé hmoty jsou převáţně tvořeny ascendentními

drahami. Postranní a přední provazce obsahují vzestupné i sestupné dráhy.

(Dylevský, 2009)

Z míchy vystupuje 31 párů míšních nervů. Přední kořeny (eferentní - motorické)

a zadní kořeny (aferentní - senzitivní) se setkávají v ganglion spinale. (Seidl, 2015)

2.2.3. Míšní provazce

Zadní provazce

Tractus spinobulbaris – hlavní senzitivní dráha. Vlákna této dráhy jsou

somatotopicky uspořádána. V hloubce pod zmíněnými drahami, ale také pod drahami

postranních i předních provazců, jsou uloţeny propriospinální dráhy, které se podílejí

na fixaci proximálních částí těla a koordinaci - aktivace neutralizačních svalů


[…]

Po hospitalizaci v ÚVN Praha, byl plánovaně přeloţen do Fakultní nemocnice

v Motole, kde bude pokračovat v dalším rehabilitačním programu.
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Příloha 1 – Vyjádření etické komise
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Příloha 2 – Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Váţená paní, váţený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromáţděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás ţádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe v Ústřední vojenské nemocnici Praha, kde

Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií.

Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské

práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče u pacienta s funikulární

myelózou.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat teoretické podklady k dané diagnóze a

vyhotovit kazuistiku pacienta. Kazuistika bude obsahovat vstupní vyšetření, výstupní

vyšetření a provedené terapie zaloţené na vědomostech nabitých v rámci bakalářského

studia. Závěrem zhodnotit efekt terapie porovnáním vstupního a výstupního vyšetření.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální moţné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneuţita.

Jméno a příjmení řešitele: Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Podpis:

Prohlašuji a svým níţe uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a ţe mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a ţe jsem měl(a) moţnost si řádně a v dostatečném čase zváţit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a ţe jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum:

Jméno a příjmení pacienta: Podpis pacienta:

Jméno a příjmení zákonného zástupce:

Vztah zákonného zástupce k pacientovi: Podpis:
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Příloha 3 – Seznam obrázků

Obrázek č. 1 - transverzální řez míchou (Čiháka, 2016) str.3
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Tabulka č. 1 - aktivní a pasivní rozsah pohybu při vstupním vyšetření str.29

Tabulka č. 2 - pasivní rozsah pohybu při 1. kontrolním vyšetření str.36

Tabulka č. 3 - pasivní rozsah pohybu při 2. kontrolním vyšetření str.39

Tabulka č. 4 - pasivní rozsah pohybu při 3. kontrolním vyšetření str.42

Tabulka č. 5 - pasivní rozsah pohybu při 4. kontrolním vyšetření str.46

Tabulka č. 6 - pasivní rozsah pohybu při 5. kontrolním vyšetření str.49

Tabulka č. 7- pasivní rozsah pohybu při 6. kontrolním vyšetření str.52

Tabulka č. 8 - aktivní a pasivní rozsah pohybu při výstupním vyšetření str.61

Tabulka č. 9 - změna aktivního a pasivního rozsahu pohybu str.67

Poznámka: Hodnoty jsou uváděny ve stupních.
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Příloha 5 - Legendy

Legenda č. 1: Modifikovaná Ashworthova škála spasticity (vyš. pasivním pohybem)

Poznámka: V průběhu terapií a v závěru je použito průměrné skóre z této škály. Je dáno

součtem a následným vydělením 10 hodnot (každá jedna hodnota je polovinou součtu

hodnot pro jeden pohyb - P+L/2). Hodnota „1+“ je převáděna z důvodu matematických

operací na hodnotu 1,5.

Legenda č. 2: Tardieho škála spasticity (vyš. pasivním pohybem)

0 Bez odporu během pasivního pohybu

1 Mírný odpor během pasivního pohybu bez jasného záškubu

2 Jasný záškub, který přerušuje pasivní pohyb a je následován uvolněním

3
Vyčerpávající se klonus (méně neţ 10 sekund při zachované síly

protaţení)

4 Vyčerpávající se klonu (více jak 10 sekund při zachované síle protaţení)

Poznámka: Pro zpřesnění měření lze aplikovat měření rychlosti protaţení (čím rychleji

prováděný pohyb, tím větší šance provokace vyvolání klonu) a zaznamenání v jakém

úhlu je vyvolán klonus.

0 Ţádný vzestup svalového tonu

1
Lehký vzestup svalového tonu (zadrhnutí a uvolnění, minimální odpor ke

konci pohybu)

1+
Lehký vzestup svalového tonu (zadrhnutí a uvolnění během necelé

poloviny rozsahu pohybu)

2
Výraznější vzestup svalového tonu během celého rozsahu pohybu; pohyb

je snadný

3 Výrazný vzestup svalového tonu, pohyb je obtíţný

4 Postiţená část je ztuhlá do flexe i do extenze