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Bakalářská práce na téma: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s funikulární myelózou je

obsažena na 74 stranách textu. Použité literatury -31 zdrojů a z toho 13 cizojazyčných. Práce je

zpracovaná přehledně, student pravidelně konzultoval. Cíl práce student splnil v plném rozsahu. Velmi

erudovaně reagoval na klinický stav pacienta.

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

IRENA NOVOTNÁ

KRYŠTOF VOLESKÝ

Cíle práce jsou dva . Zpracování teoretických podkladů pro diagnózu funikulární myelóza. Vypracování

postupu fyzioterapeutické péče o pacienta s funikulární myelózou formou kazuistiky.

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s funikulární myelózou.